
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916. 
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 

 

 
RESOLUÇÃO N.º 171/CC, de 8 de novembro de 2012. 

 
 
 

 
O Presidente do Conselho de Curadores, da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que deliberou este Conselho em sessão 
realizada nesta data, conforme Parecer n.º 174/CC/2012, constante do Processo n.º 23080. 
031299/2012-99, RESOLVE: 
 
 
 

  Aprovar a dispensa de pagamento de taxa, por considerar que uma recomendação 
do Acórdão não implica em obrigatoriedade e o pagamento de bolsa de pesquisa ou incentivo à 
inovação à alunos com participação na parte da pesquisa vinculada à Universidade Federal de 
Santa Catarina (UFSC). 
 

 
 

 
 

                Prof. Enio Valmor Kassick 
 
 


